A dunt<sup>77</sup>. » Et illud : « Nunquid quinque passeress<sup>78</sup>, » et cætera. Et : « Quicumque blasphemaverit in Spiritum<sup>79</sup>. » Accedit ad eum quispiam, ut cum fratre hereditatem divideret. Deinde, qui putabatur dives : de illius horreis. Hortatur, ne solliciti simus de alimonia. De elemosyna dicit, et de hero servis suis ministrante : de servo fidei : de eo qui voluntatem Domini sui novit quidem, sed non facit. Et, « Ignem, » inquit, « veni mittere<sup>80</sup>. » Ait etiam de illis qui faciem cæli probare sciebant. Et illud : « Cum vadis cum adversario tuo ad magistratum<sup>81</sup>. » Deinde de Galilæis a Pilato occisis (cap. xiii), et de illis, qui prolapsi turris obruti fuerant. Deinde parabolum dicit de sicu sterili. Mulierem a dæmone incurvatam curat in Sabbato : factum hoc accusant Judæi : ipse vero os obturat eis. Parabolum dicit de sinapi, et de fermento. Interrogatur an pauci sint qui salventur. Hortatur ad ingrediendum pro angustam portam, et subdit : « Veniat ab oriente et ab occidente, et recumbent<sup>82</sup>. » Deinde dicunt ei : « Exi, nsm Herodes vult te occidere<sup>83</sup>. » Respondet : « Ne ac dicite vulpi isti<sup>84</sup>, » et cætera. Post ad Jerusalem 141 dicit : « Quoties volui congregare filios tuos<sup>85</sup>, » etc. Curat hydropticum in domo Pharisæi (cap. xiv). Dissertit de primo accubitu, et qui vocandi sint ad convivia. Deinde parabolum dicit de cœna et invitatis ad eam venire detrectantibus. Hortatur ut, relictis domesticis omnibus, se sequamur. Parabolum addit de eo qui turrim ædificat, et de eo qui ad bellum instruitur. Hinc ait : « Bonum est sal<sup>86</sup>. » Murmurant Pharisæi (cap. xv), quod publicanos susceperet. Parabolum ad eos dicit de ove perditâ, et de drachma, deque filio prodigo : de œconomo ejecto (cap. xvi) : de avaritia, de superbia, et quod adimpleri oporteat quæcunque in lege sunt : de dimittente uxorem suam : de Lazaro ac divite. Quod remittenda sint proximo, quæ in nos deliquit (cap. xvii). Et : « Quis, » inquit, « servum habet arantem, an ex agro revertenti non præcipit<sup>87</sup>? » etc. Deinde de decem leprosis. De adventu suo prædicit. Quod semper sit orandum. Parabolum dicit de vidua (cap. xviii), et aliam de iudice iniquo. Deinde : « Num, » inquit, « fidem inveniet in terra Filius hominis, cum venerit<sup>88</sup>? » Parabola de Pharisæo et publicano. Advocat ad se parvulos. Accedit ad eum dives quidam rogans quid faciat, ut vitam æternam possideat : de passione sua prædicit discipulis : ipsi vero non intellegebant. Cæcus curatus prope Jericho : de Zachæo (cap. xix). Parabolum dicit de eo, qui sibi ipsi volebat acquirere regnum. De pullo asinæ. Urbis excidium prædicit. Vendentes eicit de templo. Tunc dicunt illi (cap. xx) : « In qua potestate hæc facis<sup>89</sup>? » Interrogat illos de baptismo Joannis. Subjicitur parabola de vinea, et improbis agricolis : de censu, et de muliere quæ septem fratri-

<sup>77</sup> Luc. xii, 4. <sup>78</sup> ibid. 6. <sup>79</sup> ibid. 10. <sup>80</sup> ibid. 49. <sup>81</sup> ibid. 34. <sup>82</sup> Luc. xiv, 34. <sup>83</sup> Luc. xvii, 7.

<sup>84</sup> ibid. 58. <sup>85</sup> Luc. xiii, 29. <sup>86</sup> ibid. 31. <sup>87</sup> ibid. 13. <sup>88</sup> Luc. xviii, 8. <sup>89</sup> Luc. xi, 2.

bus nupta fuit. Deinde interrogat eos de seipso, quomodo dicant, ipsum esse filium Davidis : ediserit de primo consensu. Vidua denaria duo mittit (in gazophylacium [cap. xxi]). De subversione templi prædicit, et malis futuris. Judas paciscitur cum Judæis. Discipulos mittit ad paradum pascha (cap. xxii). Convincitur Judas post institutum mysterium. Contendunt inter se discipuli de primatu. Ad Simonem deinde dicit : « Ecce Satanas petiit vos », & prædicitque illi negationem futuram, et jubet discipulis ut tollant secum crumenam. Capitur postea. Negat eum Petrus. Cæditur a Judæis Jesus. Interrogatur, num ipse sit Christus, et respondet. Ducitur ad Pilatum (cap. xxiii), et mittitur ad Herodem, illinc rursus ad Pilatum. Traditur ut crucifigatur, sequitur turba : ad mulieres de malis futuris disserit. Crucifigitur. Corpus ejus Joseph sepelit. Deferunt mulieres aromata ad sepulcrum (cap. xxiv), sed neminem inveniunt. Dicunt a duobus angelis, quod resurrexerit. Nuntiant hoc discipulis. Illi non credunt. Petrus ad monumentum currit et (ut mulieres dixerant) invenit. Apparet Christus duobus iter facientibus. Illi reversi audiunt Dominum apparuisse Simoni. Mox stetit derespente in medio eorum : stupefunt discipuli : ostendit eis cicatricēs, et comedit coram eis. Eductis autem illis Bethaniam, assumptus est. Tύπος, καὶ ἔφην (31) ἐνώπιον αὐτῶν. Ἐξαγαγὼν δὲ

*Liber IV, Evangelium secundum Joannem.*

50. Joannes Christum dicit Deum esse (cap. i). Narrat de Baptista : tum de Christo, et de Incarnatione. Ad se missis respondet Baptista. Insequente die testatur de Jesu, quod Spiritus descenderit super eum. Sequentē diē interm die testimonium perhibet de Jesu. Sese illi adjungit Andreas. Petrum adducit Andreas ad Christum. Postero die vocat Philippum Andreas ad eum. Postero die egresus in Galilæam Jesus, vocat Philippum : hic **142** ducit Nathanael ad eum. Testimonium huic dat Jesus. Nuptiæ fiunt in Cana (cap. ii). Postea venit Capernaum. Ascendit Jerosolymam in festo Paschatis : ejicit e templo vendentes columbas. Multi credunt in eum. Tum de Nicodemo (cap. iii). Post venit in Judæam et baptizabant ipsius discipuli. Nuntiatum est hoc Joanni. Audiens Jesus id notum factum esse Pbarisæis, descendit in Galilæam per Samariam (cap. iv). Subsequuntur ea, quæ cum muliere Samaritana facta sunt. Credunt Samaritani. Venit Jesus in Cana et accedit ad eum regulus, filii gratia. Redit Jerosolymam (cap. v). Sanat eum in Sabbato qui annis triginta octo paralyticus fuerat. Querunt eum Judæi occidere. Dicit eis quod a Deo missus sit. Transfretat e regione Tiberiadis (cap. vi) : erat autem Pascha. Volunt cum erare regem, et secedit in montem. Di-